P.B.

Etum est. " Sed te id , quod multi inuident , multique  
petant , \* Inscitia sit , inquit , pestulare , si tu laborem  
summa cum cura efferas nullum . Idem alio loco dixit ,  
quod exciperent improbi ciues , " Oderint , dum metuant .  
præclara enim illa præcepta dederat iuuentuti . sed ta-  
men hæc via , hæc ratio reipub . capessendæ clime erat  
magis pertimescenda , cum multis in rebus multitudinis  
studium \* ad populi commodum ac utilitate reipub . dis-  
crepabat . Tabellaria lex ab L. Cassio ferebatur : popu-  
las libertatem agi putabat suam : dissentiebant principi-  
pes : & in salute optimatum temeritatem multitudinis , &  
tabellæ licentiam pertimesceabant . Agrarium Tib . Grac-  
chus legem ferebat : grata erat populo : fortune consi-  
tui tenuiorum uidebantur . nitebantur contra optimates ,  
quodea discordiam excitari uidebant : & cum locupletes  
possessionibus diuturnis mouerentur , spoliari reipub . pro-  
pugnatoribus arbitrabantur . Frumentarium legem C.  
Gracchus ferebat : iucunda res plebi Romana . uictus  
enim suppeditabatur large sine labore . repugnabant bo-  
ni , quod & ab industria plebem ad desidiam auocari  
putabant , & ærarium exhauriiri uidebatur . Multa etiam  
nostra memoria , quæ consulo prætero , fuerunt in ea  
contentione , ut popularis cupiditas a consilio prin . ipum  
dissideret . Nunc iam nihil est , quod populus a \* delebitis ,  
principibusque dissentiant . nec flagit rem ullam , neque  
nouarum rerum est cupidus : & otio suo , & dignitate  
opimi cuiusque , & uniuersæ reipublicæ gloria dilectatur .  
Itaque homines sed . tiosi , ac turbulenti , quia nulla  
iam largitione populum Romanum concitare possunt , quod  
plebs , per functa grauissimis sed . tionibus , ac discordijs ,  
otium malle uideatur : conductas habent conciones : ne-  
que

que id agunt, ut ea dicant; aut ferant, quæ illi uelint audire, qui in concione sunt: sed prelio, ac mercede perficiunt, ut, quidquid dicant, id illi uelle audire uideantur. Num uos existimatis, Gracchos, aut Saturninum, aut quemquam illorum ueterum, qui populares habebantur, illum umquam in concione habuisse conductum? nemo habuit. ipsa enim largitio, & spes commodi propositi, si ne mercede ulla multitudinem concitatbat. Itaque temporibus illis, qui populares erant, offendebant illi quidem apud graues, & honestos homines, sed populi iudicij, atque omni significatione florebant. his in theatro plaudebatur: hi suffragijs, quod contendenter, consequerentur horum homines nomen, orationem, uultum, incessum amabant. Qui autem aduersabantur ei generi, graues, & magni homines habebantur: sed ualebant in senatu multum, apud bonos uiros plurimum: multitudini iucundi non erant: suffragijs offendebatur sèpe eorum uoluntas: plausum uero etiam si quis eorum aliquando acceperat, ne quid peccasset, pertimescet. Attamen si qua res erat maior, idem ille populus, horum auctoritate maxime commouebatur. Nunc, nisi me fallit, in eo statu ciuitas est, ut, si operas conductorum remoueret, omnes idem de repusensi esse uideantur. Etenim tribus locis significari maxime populi Romani iudicium, ac uoluntas potest, concione, comitijs, ludorum, gladiatorumque concessu. Quæ concio fuit per hos annos, quæ quidem eset non conducta, sed uera, in qua populi Rom. consensus perspici posset? Habitæ sunt multæ de me a gladiatore sceleratissimo, ad quas nemo adibat incorruptus, nemo integer, nemo illum fædum uultum aspicere, nemo furialem uocem bonus audire poterat. Erant, erant illæ conciones perditorum horainum necesse.

P.B.

sario turbulentæ. Habuit de eodem me P. Lentulus consul concionem: concursus est populi Roman: faciūs: omnes ordines, tota in illa concione Italia constituit: egit causam summa cum grauitate, copiaque dicendi; tanto silentio; tanta approbatione omnium, nihil ut umquam uideretur tam populare ad populi Roma, aures accidisse. Productus est ab eo Cn. Pompeius, qui se non solum auctorem mea salutis, sed etiam supplicem popul. Rom. exhibuit. huius oratio & pergrauis, & grata cōcioni fuit, sic contendō, numquam neque sententiam eius auctoritate, neque eloquentiam incuditate fuisse maiorem. Quo silentio sunt audiēti de me ceteri principes ciuitatis? quos iccirco non appello hoc loco, ne mea oratio, si minus de aliquo dixerō, ingrata; si satis de omnibus, infinita esse uideatur. Cedo nunc ciudem illius inimici mei de me eodem ad uerum populum in campo Martio concionem. quis non modo approbavit, sed non indignissimum facinus putarit, illum non dicam loqui, sed uiuere, ac spirare? quis fuit, qui non eius uoce maculari reimpub. sequi, si cum audiret, scelerē astringi arbitraretur? Venio ad comitia sue magistratum placet, siue legum. Leges uideamus sepe ferri multas: omitto eas, que feruntur ita, ut quini, & hi ex alia tribu, qui suffragium ferant, reperiātur. de me, quem tyrrannum, atque creptorem libertatis esse dicebat, in illa ruina reipub. dicit se legem tulisse. quis est, qui se, cum contra me ferebatur; iniisse suffragium confeatur? cum autem de me eodem, ex senatus consilio comitijs centuriatis ferebatur, quis est, qui non profiteatur se affuisse, & suffragium de salute mea tulisse? Vira igitur causa popularis debet uideri? in qua omnes honestates ciuitatis, omnes etates, omnes ordines una consentiunt? an in qua furia concitat tam

tamquam ad funus reip. conuolant? *In* sic ubi aderit Gelli  
tius homo, & fratre indignus niro clarissimo, atq; optimo  
consule, & ordine equestri, cuius ille ordinis nomen reti-  
net, ornamenta consecit, id erit popularare? est enim homo iste  
populo Rom. deditus, nihil uici mages, qui, cum eius adole-  
scens in amplissimis honoribus summi viri L. Philippi ui-  
trici florere potuisset, usq; eo non fuit popularis, ut bona  
scelus comedisset, deinde ex impuro adolescenti, & petulante,  
postea quam rem paternam ab idiotarum diuitijs ad philo-  
sophorum regulam perduxit, Graculum se, atque otiosum  
putari uoluit: studio litterarum se subito dedidit.\* Nihil sa-  
ne. *Acta* iuuabant: agnoscit, libelli etiam pro uino sape  
oppignerabantur: manebat insaturabile abdomen: copiae  
deficiebant. Itaq; semper uersabatur in spe rerum noua-  
rum: otio, & tranquillitate reip. consenescet. Ecqua se-  
ditio umquam fuit, in qua non ille princeps? ecquis sedi-  
tiosus, cui ille non familiaris? ecqua turbulentia concio,  
cuius ille non concitator? cui bene dixit umquam bono? be-  
ne dixi immo, quero fortem, & bonum ciuem non petulan-  
tissime est insectuus? qui, ut credo, non libidinis causas, sed  
ut plebicolor uideretur, libertinam duxit uxorem, is de me  
suffragium tulit, is affuit, is interfuit epulio, & gratula-  
tionibus paricidarum,\* in quo tamen est me ultus, cum illo  
ore inimicos est meos suianatus, qui quasi mea culpa, bona P. B.  
perdiderit, ita ob eam ipsam causam est mihi inimicus, quia  
nihil habet. Virum ego tibi patrimonium eripi, Gelli, an  
tu comedisti? quid tu meo periculo gurges, ac uorago patri-  
monij helu: bare, ut si ego consul remp. contra te, & gre-  
gales tuos defendessem, in ciuitate esse me nilles? te nemo  
tuorum uidere uult: omnes aditum, sermonem, congressum  
tuum fugiunt: te sororis filius Postumius adolescens grauis  
senili

senili iudicio notauit, cum in magno numero tutorem liberi non instituit. Sed elatus odio, & meo, & reip. nomine, quorum ille utri sit inimicior, nescio. plura dixi, quam dicendum fuit in fui iiosissimum, atq; egentissimum ganeonem. Illuc reuertor: contra me cum sit actum, capta urbe, atque oppressa, Gellium, Firmidium, Titium, eiusdem modi furias illis mercenarijs gregibus duces, & autores fuisse, cum ipse lator nihil ab horum turpitudine, audacia, foribus abhorrebet: at, cum de dignitate mea forebatur, nemo sibi nec ualetudinis excusationem, nec senectutis satis iustum putauit: nemo fuit, qui se non remp. tecum simul renocare in suas sedes arbitraretur. Videamus nunc comitia magistratum. Fuit collegium nuper tribunitium, in quo tres minime uchementer duo populares existimabantur. ex his, qui populares non habebantur, quibus in illo genere conductarum concionum consistendi potestas non erat, duos à populo Ro. praetores video esse factos: & quantum sermonibus uulgi, & suffragijs intelligere potui, præ se populus Ro. ferebat, sibi illum in tribunatu Cn. Domitij animum constantem, & egregium, atq; Q. Ancharij fidem ac fortitudinem, etiam si nihil agere potuissent, tamen uoluntate ipsa gratam fuisse. Iam de C. Fannio qua sit existimatio, uidemus: quod iudicium populi Ro. in honoribus eius futurū sit, nemini dubiu esse debet. Quid? populares illi duo, quid egerunt? alter, qui tamen se continuerat, tulcerat nihil, senserat tantum de rep. aliud, atq; homines exspectabant, uir & bonus, & innocens, & bonis uiris semper probatus, quod parum uidelicet intellexit in tribunatu, quid uero populo probaretur; & quod illum esse populum Ro. qui in concione erat, arbitrabatur, non tenuit enī locū, in quem, nisi popularis esse uoluisset, facillime peruenisset: alter, qui ita

ita se in populari ratione iactarat, ut auspicia, legem Ac-  
liam, senatus auctoritatem consulem, collegas, bonorum  
iudicium nibili putaret, edilitatem petiuit cum bonis ui-  
ris, & hominibus primis, sed non praestantissimis opibus,  
& gratia, tribum suam non tulit: Palatinam deniq; per  
quam omnes illae pestes uexare po. Ro. dicebantur, perdidit:  
nec quidquam illis comitijs, quod beni uiri uellent, nisi re-  
pulsa, tulit. Videtis igitur, populum ipsum, ut ita dicam,  
iam non esse popularem, qui ita uehementer eos, qui popu-  
lares habentur, respuat: eos autem, qui ei generi aduersantur,  
honore dignissimos iudicet. Veniamus ad ludos, facit enim,  
judices, uester iste in me animorum, oculorumq; \* contui-  
tus, ut mihi iam licere putem, remissiore uti genere dicendi  
comitiorum, & concionum significations interdum uerae  
sunt; nonnumquam uitiae, atq; corruptae: theatrales, gla-  
diatorique confessus dicuntur omnino solere leuitate non-  
nullorum emptos plausus & exiles, & raros excitare. at-  
tamen facile est, cum id sit, quemadmodum, & a quibus  
fiat, & quid integra multitudo faciat, uidere. Quid ego  
nunc dicam, quibus uiris, aut cui generi ciuium maxime  
applaudatur? neminem uestri fallit: sit hoc sane leue: quod p. b.  
non ita est, quoniam optimo cuique impertitur, sed si est le-  
ue, homini grani leue est, ei uero, qui pendet a rebus le-  
uissimis, qui rumore, & (ut ipsis loquuntur) fauore populi  
tenetur, & ducitur, plausum, immortalitatem, sibulum, mor-  
tem uideri necesse est. Ex te igitur, Scaure, potissimum que-  
ro, qui ludos apparatiissimos, magnificientissimosq; fecisti,  
ecquis istorum popularium tuos ludos aspicerit? ecquis  
tribunatu, qui se theatro, populoq; Ro. commiserit? Ipse ille maxime ludius  
populum non solum spectator, sed actor, & acroama, qui omnia so-  
lit eum locu[m] in quo roris embolia nouit, qui in cœtum mulieru[m] pro psaltria ad  
duci

ducitur, nec tuos ludos aspergit in illo ardenti tribunal<sup>u</sup>,  
nec ullos alios, nisi eos, a quibus uix uinas effugit. Semel,  
inquam, se ludis homo popularis commisit omnino; cum in  
templo Virtutis bonos habitus esset uirtuti, Caij<sup>q</sup>; Marij  
conservatoris huius imperij monumentum municipi eius,  
& reipub. defensori sedem ad salutem precepisset, quo qui-  
dem tempore, quid populus Romanus sentire se ostende-  
rit, utroque in genere declaratum est: primo, cum auditio  
S.C. auctori ipsi, atque absenti senatui plausus est ab uni-  
uersis datus: deinde, cum senatoribus singulis spectatum  
e senatu redeuntibus, cum uero ipse, qui ludos faciebat, co-  
sul assedit, flantes, & manibus passis gratias agentes, &  
lacrymantes gaudio suam erga me benevolentiam, ac mi-  
sericordiam declararunt. At cum ille furibundus incitata  
illa sua uerandi mente, uenisset, uix se populus Rom. tenuit:  
uix homines odium suum a corpore eius impuro, atq; in-  
fando represserunt: uoces quidem, \* & palmarum inten-  
tus, & maledictorum clamorem profuderunt. Sed quid ego  
populi Ro. animum, uirtutemq; commemoro libertatem  
iam ex diuturna seruitute resipientis in eo homine, cui  
tum petenti iam adilitatem ne bistriones quidem coram se-  
denti pepercerunt? Nam cum ageretur togata, \* simu-  
lans, ut opinor, caterua tota, \* clarissima contentione in  
ore impuri hominis imminens concionata est. " Huic ui-  
tae tuae, & post, " Principia, atq; exitus uitiosae uita.  
sedebat examinatus: & is, qui antea cantorum coniunctio  
conclaves celebrare suas solebat, cantorum ipsorum uoci-  
bus, ejiciebatur. Et quoniam facta mentio est ludorum,  
ne illud qui tem prætermittam, in magna uarietate senten-  
tiarum, numquā ullum fuisse locum, in quo aliquid a poeta  
discutum cadere in tempus nostrum uideretur, quod aut po-

fulum uniuersum fugeret, aut non exprimeret ipse actor.  
Et quæso hoc loco, iudices, ne qua me levitate dicitum ad  
insolitum genus dicendi labi putetis, si de poetis, de histrio-  
nibus, de iudicis in iudicio loquar. Non sum tam ignarus, iu-  
dices, caffarum, non tam insolens in dicendo, ut omni ex  
genero orationem aucuper, & omnes undiq; flosculos, car-  
pam, atq; delibem. Scio quid grauitas uestra, quid hæc ad-  
uocatio, quid illi conuentus, quid dignitas P. Sextij, quid  
periculi magnitudo, quid atas, quid bonos meus postulet,  
Sed mihi sumpsi hoc loco doctrinam quandam iuuentuti,  
qui essent optimates, in ea explicanda demonstrandum est,  
non esse populares omnes eos, qui putentur. Id facilime con-  
sequar, si uniuersi populi iudicium uerum, & incorruptum,  
& si intimos sensus ciuitatis expressero. Quid fuit illud,  
quod recenti nuntio de illo s.c. quod factum est in templo  
Virtutis, ad ludos, scenamq; perlato, confessu maximo, sum-  
mas artifex, & mehercule, semper partium in rep. tam-  
quam in scena optimatum flens, & recenti letitia, & mi-  
sto dolore, ac desiderio mei egit, aperte multo grauioribus  
uerbis meam caffam, quam egomet de me agere potuiss-  
sem? summi enim poetae ingenium non solum arte sua, sed  
etiam dolore exprimebat.

\*“Quam enim certo animo, qui remp. adiuuicit, steterit  
cum Achiuis, uobiscum me stetisse dicebat, uestris ordinis  
demonstrabat, reuocabatur ab uniuersis.

“re dubia, Nec dubitarit uitam offerre, nec capiti pe-  
percerit. Hæc quantis ab illo clamoribus agebantur! cum  
iam omisso gestu, uerbis poeta, & studio auctoris, & expe-  
ctationi nostræ plaudereetur.

“Summum amicum summo in bello,  
(nam illud ipse actor adiungebat amico animo, & fortifi-  
sis

*sis homines propter aliquod desiderium approbabant)*

*"Summo ingenio preeditum.*

*Tum illa quanto cum gemitu populi Rom. ab eodem paulo  
post, in eadem fabula sunt acta!*

*"O pater*

*Me, me ille absentem, ut patrem deplorandum putarat,  
quem Q. Catulus, quem multi alij saepe in senatu patrem  
patriae nominarant. quanto cum fletu de illis nostris incen-  
dijs, ac ruinis, cum patrem pulsam; patriam afflictam de-  
ploraret, domum incensam, eversamq; sic egit, ut, demon-  
strata pristina fortuna, cum se conuertisset,*

*"Haec omnia uidi inflammari:*

*fletum etiam inimicis, atque inuidis excitaret. Pro dij im-  
mortales, quid illa, quemadmodum dixit idem? quae nihil  
quidem ita & acta, & scripta uidentur esse, ut uel a Ca-  
tulo, si reuixisset, praeclare posse dici uiderentur. is enim li-  
bere reprehendere, & accusare populi nonnumquam te-  
meritatem solebat, aut errorem senatus,*

*"O ingratifici Arguii, inanes Graij, immemores be-  
nefici.*

*Non erat illud quidem uerum. non enim ingrati, sed  
miseri, quibus reddere salutem, a quo acceperant, non lice-  
ret: nec unus in quemquam unquam gravior, quam in me  
uniuersi. sed tamen illud scripsit discretissimus poeta pro  
me, egit fortissimus actor, non solum optimus de me, cum  
omnes ordines demonstraret, senatum, equites Romanos,  
uniuersum populum Rom. accusaret.*

*"Exsulare sinitis, suistis pelli, pulsim patimini. Quae-  
cum significatio fuerit omnium, que declaratio uoluntatis  
ab uniuerso populo Romano in causa hominis non popu-  
laris, equidem audiebam: existimare facilius possunt, qui  
ad*

adfuerunt. Et quoniam me hoc prouexit oratio, bistrio casum meum toties collacrymauit, cum ita dolenter ageret caussam meam, ut uox eius illa præclar a, lacrymis impediretur. neq; poetæ, quorum ego semper ingenia dilexi, temporis meo defuerunt: eaque popul. Roma. non solum plausu, sed etiam gemitu suo comprobauit. Vtrum igitur hæc Aesopum potius pro me, aut Attium dicere oportuit, si pop. Roma. liber esset, an principes ciuitatis? Nominatim sum appellatus in Bruto, Tullius, "qui libertatem ciuibus stabiluerat: millies reuocatum est. Parumne uidebatur, populum Roma. iudicare, id a me; & a senatu esse constitutum, quod perditii ciues sublatum per uos criminabantur? Maximum uero populi Roma. iudicium uniuerso confessu gladiatori declaratiū est. erat enim munus Scipionis, dignum & eo ipso, & illo Q. Metello, qui dabatur. Id autem spectaculi genus erat, quod omni frequentia, atq; omni genere hominum celebratur, quo multitudo maxime delectatur, In hunc confessum P. Sextius tribunus pleb. cum ageret nihil aliud in eo magistratu, nisi meam caussam, uenit, & se populo dedit, non plausus cupiditate, sed, ut ipsi inimici nostri uoluntatem uniuersi populi uiderent. uenit (ut scitis) ad columnam Maxiam: tantus est ex omnibus spectaculis usq; a Capitolio, tatus ex fori cancellis plausus excitatus, ut numquam maior consensio, aut apertior popu. Rom. universi fuisse ulla in cauffa diceretur. Vbi erant tum illi concionum moderatores, legum domini, ciuium expulsores? aliasne est aliquis improbis ciuibus pecularis populus, cui nos offensi, inuisiq; fuerimus? Evidē existimo, nullum tempus esse frequentioris populi, quam illud gladiatorium, neq; concionis ullius, neq; uero ullorum comitorum. Hæc igitur innumerabilis hominum multitudo, hæc pop. Roma.

e e c,

tanta

tanta significatio sine ulla uarietate uniuersi, cum illis ipsis diebus de me actum iri putaretur, quid declarauit, nisi optimorum ciuium salutem, & dignitatem populo Ro. caram esse uniuerso? At vero & ille tribunus pleb. qui de me non patris, aui, proaui, maiorum denique suorum omnium, sed Graeculorum instituto concionem interrogare solebat. Velle me redire: &, cum erat reclamatum semiuinis mercenariorum uocibus, populum Ro. negare dicebat: is, cum quotidie gladiatores spectaret, numquā est conspectus: cum ueniret, emergebat subito, cum sub tabulas subrepserat, ut

“Mater te appello-  
dicturus uideretur. Itaq; illa uia latebrosa, qua spectatum ille ueniebat, Appia iam uocabatur. Qui tamen quoquo tempore conspectus erat, non modo gladiatores, sed equi ipsi gladiatorū repentinis sibilia extimescebat. Videtisne igitur, quantum inter popul. Roma. & concionem interstit? deminos concionum omni odio populi notari: quibus autem consistere in operari concionibus non liceat, eos omni popul. Rom. significatione decorari? Tu mibi etiam M. Attilium Regulum cōmemoras, qui redire ipse Carthaginem sua uoluntate ad supplicium, quam sine his captiuis, a quibus ad senatum missus erat, Roma manere maluerit? & mibi negas optandum redditum fuisse, per familias comparatas, & homines armatos: uim scilicet ego desiderau, qui dum uis fuit, nihil egī: & quem, si uis non fuisset, nulla res labefactare potuisset? Hunc ego redditum repudiarem, qui ita florens fuit, ut uerear, ne quis me studio gloriae putet idcirco exisse, ut ita redirem? Quem enim umquam senatus ciuem, nisi me, nationibus exteris commēdauit? cuius umquam propter salutem, nisi meam, senatus publice socijs populi Roma. gratias egit? de me uno P. C. decreuerunt, ut, qui

qui prouincias cum imperio obtinerent, qui questores, legatiq; essent, salutem, & uitam meam custodirent. In mea una causa post Romanam conditam factum est, ut litteris consularibus ex senatus consulo cuncta ex Italia, omnes, qui rem. saluam uellent, conuocarentur. quod numquam senatus in uniuersa reip. periculo decreuit, id, in unius mea salute conseruanda, decernendum putauit. Quem curia magis requisiuit? quem forum luxit? quem aequa ipsa tribunalia desiderauerunt? omnia discessu meo deserta, horrida, muta, plena lacus, & maroris fuerunt. Quis est Italiae locus, in quo non fixum sit in publicis monumentis studium salutis meae, testimonium dignitatis? Nam quid ego illa de me diuina senatus consulta commemorem? uel quod in templo Iouis optimi maximi factum est, cum uiris, qui triperit as orbis terrarum oras, atq; regiones tribus triumphis adiunctas huic imperio notauit, de scripto sententia dicta, mihi umi testimoniu patrie conseruat e dedit: cuius sententiam ita frequentissimus senatus secutus est, ut unus disserret hostis: idq; ipsum tabulis publicis mandaretur ad memoriam posteri temporis sempiternam? uel quod est postridie decretum in curia, populi ipsius Ro. & eorum, qui ex municipijs conuenerant, admonitu, ne quis de caelo seruaret, ne quis moram ullam afferret? si quis aliter fecisset, eum planne euersorem reip. fore, idq; senatum grauissime laturum: &, ut statim de eius facto referretur? Qua grauitate sua cum frequens senatus nonnullorum scelus, audaciamq; tardasset; tum illud addidit\* nisi diebus quinq; quibus agi de me potuisset, non esset actum, redirem in patriam, dignitate omni recuperata. decreuit eodem tempore senatus, ut ijs, qui ex tota Italia salutis meae causa conuenerant, agerentur gratiae: atq; ut iijdem ad res redeuntes, ut uenirent, roga-

rentur. Hæc erat studiorū in mea salute contentio, ut iij; qui a senatu de me rogabātur, ijdem senatu pro me supplicarent. Atq; ita in his rebus unus est solus inuentus, qui ab hac tam impensa uoluntate honorum palam dissideret, ut etiam Q. Metellus cōs. qui mibi uel maxime ex magnis contentionebus reip. fuisset inimicus, de mea salute retulerit. qui excitatus cum summa auctoritate P. Seruiliū, tum incredibili quadam grauitate dicēdi, cum ille omnes prope ab inferis euocasset Metellos, & ad illius generis, quod sibi cum eo commune esset, dignitatem, propinquū sui mentem a Clodianis latrocinij\* deflexisset: cumq; eum ad domēstici exempli memoriam, & ad unum dicto citius Metelli casum uel gloriosum, uel graue conuertisset, collacrymavit, ut uir egregius, ac uere Metellus, totumq; se P. Seruilio dicenti etiam tum tradidit. nec illam diuinam grauitatem, plenam antiquitatis, diutius homo eiusdem sanguinis potuit sustinere, & mecum absens beneficio rediit in gratiam. Quod certe, si est aliquis sensus in morte præclarorū uirorum, cū omnibus Metellis, tum uero uni uiro fortissimo, & præstantissimo ciui grauissimum fratri suo fecit, socio laborū, periculorum, consiliorum meorum. Reditus uero meus qui fuerit, quis ignorat? quemadmodum mibi aduenienti tāquam totius Italiæ, atq; ipsius patriæ dexterā porrexerint Brundisini: cum ipsis nonis Sextilibus idem dies aduentus mei fuisset, \* qui reditus natalis: idem carissimæ filiæ, quam ex grauissimo cum primum desiderio, luctuq; confexi: idem etiam ipsis colonia Brundisianæ: idem\* & salutis: cumq; me domus eadem optimorum, & doctissimorū uirorum Lemij Flacci & patris, & fratris eius latissima accepisset, qua proximo anno mārens receperat, & suo præsidio periculōq; defendērat: cumq; itinere toto urbes Italie festos dies agere

agere aduentus mei uidebantur, ut & multitudine legato-  
rum undiq; missorum celebrabatur: ad urbem accessus in-  
credibili hominum multitudine & gratulatione florebat:  
iter a porta, in Capitolum ascensus, donum redditus erat  
eiusmodi, ut summa in letitia illud dolorem, cuius atem tam  
gratam, tam miseram, atq; oppressam fuisse. Habet igitur,  
quod ex me quæsiisti, qui essent optimates: non est natio, ut  
dixisti: quod ego uerbum agnoui, est enim illius, a quo uno  
maxime P. Sextius se oppugnari uidet, hominis ciuius, qui  
hanc nationem deleri, & concidi cupiuit: qui C. Casarem,  
mitem hominem, & a cæde abhorrentē sèpe increpauit, sèpe  
accusauit, cum affirmaret, illum numquam, dum hæc natio  
uiueret, sine cur a futurū nihil profecit de uiuēsis: de me  
agere nō destitit: me oppugnauit primum per indicem Veti-  
tium, quem in concione de me, & de clarissimis uiris inter-  
rogauit, in quo tamen eos ciues coniunxit eodem periculo,  
& criminis, ut a me inierit gratiam, quod me cum amplissi-  
mis, & fortissimis uiris congregauit. Sed poste a mihi nul-  
lo meo merito, nisi quod bonis placere cupiebam, omnes est  
insidias sceleratissime machinatus. Ille ad eos, a quibus  
audiebatur, quotidie aliquid de me afferebat: ille hominem  
mibi amicissimum Cn. Pompeium monebat, ut meā domum  
metueret, atq; a me ipso caueret: ille se sic cùm inimico meo  
copularat, ut illum mea proscriptio[n]is, quam adiuuabat  
Sex. Clodius, homo ijs dignissimus, quibus cum uiuit, tabu-  
lam esse, se scriptorem diceret, ille unus eruditis nostri, di-  
scensu meo, luctu uestro palam exsultauit, de quo ego, cùm  
quotidie rueret, uerbum feci, iudices, nūquam: neq; putauit,  
cum omnibus machinis, ac tormentis, ui, exercitu, copijs  
oppugnarer, de uno sagittario me queri conuenire. Atta  
mea, \* ait sibi displicere, quis nescit? qui legem eā cōtemnat,

qua dilucide uetat gladiatores biennio , quo quis petierit,  
aut petiturus sit,dare. In quo eius temeritate satis mirari,  
induces,non quco. facit apertissime contra legem : facit is,  
qui neq; elabi ex iudicio iucunditate sua , neq; emitti gra-  
tia potest,neq; opibus, & potentia leges, ac iudicia perfrin-  
gere. Quae res hominem impellit, ut sit tam intemperans?  
ista nimia gloria cupiditate familiam gladiatoriam credo  
nactus est, speciosam,nobilem,gloriosam : norat studia po-  
puli: uidebat clamores, & concursus futuros. Hac exspe-  
ctatione elatus homo flagrans cupiditate gloriae, tenere se  
non potuit, quin hos gladiatores induceret, quorum esset  
ipse pulcherrimus. Si ob eam caussam peccaret, & pro re-  
centi populi Rom. in se beneficio, populari studio elatus, ta-  
men ignosceret nemo. cum uero ne de uenalibus quidem  
homines electos, sed est erga stulis emptos, nominibus gla-  
diatoriis ornarit, & sortito alios Samnites, alios Pronoca-  
tores fecerit:tanta licentia,tanta legum contemptio , ne no  
habitura sit exitu, pertimescit? Sed habet defensiones duas:  
primum, Do, inquit, bestiarioris : lex est scripta de gladiato-  
ribus. festiue. accipite aliquid etiam acutius. dicit, se non  
gladiatores, sed unum gladiatorem dare, & totam adilita-  
tem in munus hoc transtulisse. Praeclara adilitas, unus leo,  
ducenti bestiarij. Verum utatur hac defensione, cupio eum  
suæ caussæ confidere. Solet enim tribunos plebis appellare.  
& ui iudicium disturbare, cum diffidit. quem non tam\* ad-  
miror, quod meam legem contemnat hominis iniustici, quâ,  
quod statuat omnino consularē legem nullam putare. Aci-  
liam, Didiam, Liciniam, Iugiam contempsit. etiamne eius,  
quem sua lege, & suo beneficio ornatum, munitum, arma-  
tum solet gloriari, C. Caesaris legem de pecunijs repetundis  
non putat esse legem? & aiunt alios esse, qui acta Caesaris  
resim

rescindant, cum hæc optima lex, & ab illo sacerdo eius, &  
 ab hoc affecta negligatur? Et cohortari ausus est accusator  
 in hac causa uos, iudices, ut aliquando effetis seueri, ali-  
 quando medicinam adhiberetis reip. Non est ea medicina,  
 cum sanæ parti corporis scalpellum adhibetur, atq; inte-  
 græ carnificina est ista, & crudelitas hi medentur reipub.  
 qui exsecat pestem aliquam, tamquam strumam, ciuitatis.  
 Sed, ut extremū habeat aliquid oratio mea, & ut ego ante  
 dicendi finem faciam, quam uos me tam attente audiendi  
 concludam illud de optimatibus, eorumque principibus, ac  
 reip. defensoribus: uosq; adolescentes, & qui nobiles estis,  
 ad maiorum uestrorum imitationem excitabo: &, qui in-  
 genio, & uirtute nobilitatem potestis consequi, ad eam ra-  
 tionem, in qua multi homines noui & honore, & gloria  
 floruerunt, cohortabor. Hæc est una uia, mihi credite, &  
 laudis, & dignitatis, & honoris, a bonis uiris, sapientibus,  
 & bene natura constitutis laudari, & diligi: nosse descri-  
 ptionem ciuitatis a maioribus nostris sapientissime consti-  
 tutam: qui, cum regum potestate non tulissent, ita magi-  
 stratus annuos creauerunt, ut consilium senatus reip. præ-  
 ponerent sempiternum: deligerentur autem in id consilium  
 ab uniuerso populo, aditusq; in illum summū ordinem om-  
 nium ciuium industriae, ac uirtuti pateret. senatum reipub.  
 custodem, præsidem, propugnatorem collocauerunt. huius  
 ordinis auctoritate uti magistratus, & quasi ministros  
 gravissimi consilij esse uoluerunt: senatum autem ipsum  
 proximorum ordinum splendore confirmari, plebis liberta-  
 tem, & commoda tueri, atq; augere uoluerunt. hæc qui pro  
 uirili parte defendunt, optimates sunt, cuiuscumq; sint or-  
 dinis: qui autem præcipue suis ceruicibus tanta munia, atq;  
 remp. sustinent, ij semper habitis sunt optimatum princi-

pes, auctores & conseruatores cimitatis. Huic hominum  
generi fateor, ut ante dixi, multos aduersarios, inimicos,  
inuidos esse, multa proponi pericula, multas inferri iniurias,  
magnos esse experiundos, & subcundos labores: sed  
michi omnis oratio est cum uirtute, non cum desidia: cum di-  
gnitate, non cum uoluptate: cum ijs, qui se patriæ, qui suis  
ciuibus, qui laudi, qui gloriæ, non qui somno, & conuiuis  
& delectationi natos arbitrantur. Nam, si qui uoluptati-  
bus ducuntur, & se uitiorum illecebris, & cupiditatum le-  
nocinijs de diderunt, missos faciant honores, nec attingant  
remp. patientur uiros fortes labore, se otio suo perfrui. qui  
autem bonam famam bonorum, que sola uere gloria nomi-  
nari potest, expetunt, alijs otium quærere debent, & uo-  
luptates, non sibi, sedandum est his pro communibus com-  
modis, adeundæ inimicitia, subeunda sape pro rep. tempe-  
states: cum multis audacibus, improbis, nonnumquā etiam  
potentibus, d:micādum. Hac audiuitus de clarissimorum  
uirorū consilijs, & factis, hæc accepimus, hæc legimus. neq;  
eos in laude positos uidemus, qui incitarunt aliquando po-  
populi animos ad seditionē, aut qui largitione cæcarunt me-  
ntes imperitorum, aut qui forteis, & claros uiros, & bene de-  
rep. meritos in inuidiam aliquam uocauerunt. leueis hos  
semper nostri homines, & audaces, & malos, & pernicio-  
sos ciues putauerunt. At uero, qui horum impetus, &  
conatus represserunt, qui auctoritate, qui fide, qui constantia,  
qui magnitudine animi, consilijs audacium restiterunt: ij  
grauij, ij principes, ij duces, ij auctores huius dignitatis,  
atq; imperij semper habiti sunt. Ac, ne quis ex nostro, aut  
aliquorum præterea casu hanc uitia uiam pertimescat unus  
in hac ciuitate, quem quidem ego possim dicere, præclare  
uir de republica meritus L. Opimus indignissime conci-  
dit:

dit : cuius monumentum celeberrimum in foro, sepulcrum  
desertissimum in littore Dyrrachino relictum est. Atque  
hunc tamen flagrantem inuidia propter interitum C. Grac-  
chi, semper ipse populus Rom. periculo liberavit: alia qua-  
dam ciuem egregium iniqui iudicij procella peruerit. cæ-  
teri uero aut repentina ui percussi, ac tempestate populari,  
per populum tamen ipsum recreati sunt, atque reuocati,  
aut omnino inuulnerati, inuolatiq; uixerunt. At uero ij, qui  
senatus consilium, qui auctoritatem bonorum, qui institu-  
ta maiorum neglexerunt, & imperitae, aut concitatæ vul-  
titudini iucundi esse uoluerunt; omnes fere reipubl. penas  
aut præsenti morte, aut turpi exilio dependerunt. Quod  
si apud Athenienses, homines Græcos, longe a nostrorum  
hominum grauitate disiunctos, non deerant, qui rempub.  
contra populi temeritatem defenderent, cum omnes, qui  
ita fecerant, e ciuitate ejercentur: si Themistoclem il-  
lum conseruatorem patriæ non deturruit a rep. defendenda  
nec Milciadis calamitas, qui illam ciuitatem paullo ante  
seruarat, nec Aristidis fuga, qui unus omnium iustissimus  
fuisse traditur: si postea summi eiusdem ciuitatis uiri, quos  
nominatim appellari non est necesse, propositis tot exem-  
plis iracundiae, leuitatisq; popularis, tamen suam rempub.  
illam defenderunt: quid nos tandem facere debemus? primum  
in ea ciuitate nati, unde orta mihi grauitas, & magnitudo  
animi uidetur; tum in tanta gloria insistentes, ut omnia  
humana leuiora uideri debeant? deinde ad eam remp. tuen-  
dam aggressi, quæ tanta dignitate est, ut eam defendantem  
occidere non aliud sit, quæ oppugnantem rerum potiri? Ho-  
mines Græci, quos antea nominaui, inique a suis ciui-  
tibus damnati, atque expulsi, tamen, quia bene sunt de suis ciui-  
tibus meriti, tanta hodie gloria sunt, non in Græcia solum,

eee 5 sed

sed etiam apud nos, atque in ceteris terris, ut eos, a quibus  
illi oppressi sunt, nemo nominet, horum calamitatem do-  
minationi illorum omnes anteponant. Quis Carthaginem-  
sium pluris fuit Hannibale consilio, uirtute, rebus gestis?  
qui unus cum tot imperatoribus nostris per tot annos de  
imperio, & de gloria decertauit. Hunc sui cives e ciuitate  
eiecerunt: nos etiam hostem litteris nostris, & memoria ui-  
demus esse celebratum. Quare imitemur nostros Brutos,  
Camillos, Abalas, Decios, Curios, Fabricios, Maximos, Sci-  
piones, Lentulos, Aemilios, innumerabiles alios, qui hanc  
rempubl. stabiliuerunt: quos equidem in deorum immor-  
talium catu, ac numero repono: amemus patriam, pare-  
mus senatu, consulamus bonis: praesentes fructus negliga-  
mus, posteritati, & gloria seruiamus: id esse optimum pu-  
temus, quod erit rectissimum: speremus, que uolumus, sed  
quod acciderit, feramus: cogitemus deniq; corpus uirorum  
fortium, magnorumq; hominum esse mortale, animi uero  
motus, & uirtutis gloriam sempiternam: neq; hanc opinio-  
nem si in illo sanctissimo Hercule consecratam uidemus, cu-  
ius corpos ambus loquitur eius, & uirtutem immortalitas  
excepisse dicitur, minus existimemus, eos, qui hanc tantam  
rempu. suis consilijs, ac laboribus aut auxerint, aut defen-  
derint, aut seruarint, esse immortalē gloriam consecutu-  
ros. Sed me repente, iudices, de fortissimorum, & clarissimo-  
rum ciuium dignitate, & gloria dicentem, & plura etiam  
dicere parantem, horum affectus in ipso cursu orationis re-  
pressit. video P. Sextium me & salutis, uestra auctoritatis,  
publica caussa defensorem, propugnatores, auctorem, reum  
video hunc prætextatum eius filium oculis lacrymantibus  
me intuentem: video Milonem uindicem uestra libertatis, cu-  
stodem salutis meae, subsidium afflictæ reip. exstinctoræ do-

mestici latrocinij, represso're cædis quotidiane, defensorē  
templorum atq; tectorum, præsidium curiae, sordidatum, &  
reum: video P. Lentulum, cuius ego patrem deum, ac pare-  
tem statuo fortunæ, ac nominis mei, & fratriis, rerumq; no-  
strarum, in hoc misero squalore, & sordibus: cui superior  
annus diem & uirilem patris, & prætextatam populi in-  
dicio togam dederit, hunc hoc anno in hac toga, rogationis  
iniustissimæ subitam acerbitatem pro patre fortissimo, &  
clarissimo cive deprecantem. Atq; hic tot, & talium ciuii  
squalor, hic luctus, ha' sordes susceptæ sunt propter unū me,  
quia me defenderunt, quia meum casum, luctumq; dolue-  
runt, quia me lugenti patriæ, flagitanti senatui, poscenti  
Italia, uobis omnibus oratiibus reddiderūt. Quod tantū est  
in me scelus? quid tantopere deliqui illo, illo die, cum ad uos  
indicia, litteras, cōfessiones cōmuni's exitij detulī? cū parui  
uobis? At, si scelestum est, amare patriā, pertuli pœnarum  
satis: euersa domus est, fortunæ uexatæ, dissipati liberi, rā-  
ptata coniux, frater optimus, incredibili pietate, amore  
inauditō, maximo in squalore uolutatus est ad pedes iniimi-  
cissimorum: ego pulsas aris, focis, dijs penatibus, distractus  
a meis, carui patria, quā (uii leuissime dicam) certe texe-  
ram: pertuli crudelitatem inimicorum, scelus infidelium,  
fraudem inuidorum. Si hoc non est satis, quod hæc omnia  
deleta uidentur reditu nre, multo mihi, multo, inquam, iu-  
dices, præstat, in eandem illā recidere fortunam, quā tantā  
importare meis defensoribus, & conservatoribus calamiti-  
tatem. An ego in hac urbe esse possum, his pulsis, qui me  
huius urbis compotē fecerunt? non ero, non potero esse in-  
dices: neq; hic umquā puer, qui his lacrymis, qua sit pietate  
declarat, amiso patre suo propter me ipsum, me incolu-  
mem uidebit: nec, quotiescumque me uiderit, ingemiscet,